
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  28   Del  27-07-2019

Oggetto:APPROVAZIONE CONTI DEGLI AGENTI CONTABILI ANNO 2018

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 10:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P
MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P
BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P
PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P
POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P
BENEDETTI FRANCESCA P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S



PARERE:  Favorevole in ordine alla TECNICO

Data: 03-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 03-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che ai sensi dell'art.93 del D.Lgs 267/00 il Tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro e tutti coloro che hanno in gestione i beni
degli Enti Locali nonché tutti coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti
contabili devono rendere il conto della loro gestione nelle modalità indicate negli artt.226 e
233 del D.Lgs 267/2000 e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le
norme e le procedure previste dalle leggi vigenti;

VISTO:
- che a norma dell'art. 226 dl d.lgs. 267/2000, il Tesoriere - Banca Popolare di Spoleto - ha
reso il conto della propria gestione di cassa dell'anno 2018;
- che é stata accertata la regolarità di tutte le cifre esposte nel seguente quadro riepilogativo:
FONDO DI CASSA al 1/1/2018                   EURO         155.245,71 +
Riscossioni competenza e residui             EURO         503.450,33 +
Pagamenti competenza e residui               EURO         469.779,82 =
                                                        -------------
FONDO DI CASSA AL 31/12/2018              EURO         188.916,22
- che sono stati resi dal Tesoriere tutti i documenti relativi agli ordinativi di incasso e mandati
di pagamento datigli in carico, tutti regolarmente quietanzati, di cui é stata accertata la
regolarità;

VISTI i conti relativi alla gestione dell'esercizio 2018 dei seguenti agenti contabili interni ed
esterni a denaro e dei consegnatari dei beni:
1) AGENTI CONTABILI A DENARO INTERNI:
Lattanzi Stefania: Diritti di Segreteria e stampati

2)  AGENTI CONTABILI CONSEGNATARI DEI BENI (Coincidono con i responsabili 
d'area) 

Egildo Spada   – Responsabile Area Amministrativa -  Consegnatario beni mobili area
amministrativa
Sabatini Sandro – Responsabile del Servizio Tecnico associato  - Consegnatario dei
beni mobili ed immobili

3) AGENTI CONTABILI ESTERNI
Agenzia delle Entrate Riscossione

RITENUTO di dover pertanto approvare e parificare i conti della gestione relativa
all'esercizio finanziario 2018 presentato:

RISCONTRATA la regolarità delle somme introitate e riversate;

DATO ATTO che i predetti conti pur facenti parte integrante e sostanziale del presente atto
non vengono materialmente allegati, ma verranno conservati a cura dell'Ufficio servizi
finanziari;

VISTO il d. lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento Comunale di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del d.lgs. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Acquisito il parere del Revisore Unico dei Conti rag. Astolfi Lucio ai sensi dell'art.239 del
TUEL 267/2000;

uditi gli interventi:
il Consigliere PIERGENTILI PIERO ROMANO chiede tabelle leggibili. Ribadisce per i
contribuenti morosi che avessero rateizzazioni in corso la necessità di polizza fideiussoria con
richiesta a prima chiamata.
La consigliera AMORI: osserva che è stato messo in visione il rendiconto, ma non lo conosce
e non è stato possibile analizzarne il testo.

Con voti 8 favorevoli, 3 contrari (Amori, Piergentili Alberto e Bartocci) su 11 componenti
presenti e votanti

DELIBERA

di approvare e parificare, per i motivi esposti in premessa, i conti della gestione relativa1)
all'esercizio finanziario 2018 presentati dagli agenti contabili riportati nella premessa
narrativa che qui si intendono integralmente trascritti;

di dare atto che i predetti conti pur facenti parte integrante e sostanziale del presente atto2)
non vengono materialmente allegati, ma verranno conservati a cura dell'Ufficio servizi
finanziari;

di trasmettere entro 30 giorni i succitati conti alla Corte dei Conti per il Giudizio di Conto3)
di cui alle vigenti disposizioni di legge.

Con successiva e separata votazione palesemente espressa, che riporta il seguente risultato: 8
favorevoli, 3 contrari (Amori, Piergentili Alberto e Bartocci) su 11 componenti presenti e
votanti, il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.Lgs. 267/2000.

Si allega documento consegnato in seduta dal gruppo di minoranza con oggetto:
INTERVENTO Seduta consiliare del 27/07/2019 punti 10, 11, 12, 13 all’ordine del giorno dei
Consiglieri Amori Marina, Bartocci Silvia, Piergentili Alberto;
Punto 10 – Approvazione conti degli agenti contabili anno 2018;
Punto 11 – Approvazione del rendiconto di gestione esercizio 2018;
Punto 12 – Verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art.193, comma 2, del
D.lgs 267/2000
Punto 13 – Assestamento generale del bilancio 2019/2021.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì 06-09-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Lì, 27-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124,
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5


